DMK-4CS
脉冲喷吹控制仪
 1
目   录
一、 概述 …………………………………………………………..2
二、 构造和功能……………………………………………………2
三、 型号含义………………………………………………………3
四、 技术指标………………………………………………………3
五、 工作原理………………………………………………………4
六、 安装和使用……………………………………………………4
七、 常见故障的处理………………………………………………7
 2
一、概述
脉冲喷吹控制仪是脉冲袋式除尘器清灰喷吹系统的控制装置，它和电磁脉冲阀组成除尘器
的清灰喷吹系统，并由它输出信号控制电磁脉冲阀喷吹压缩空气，对滤袋循序（按排或室）进
行清灰，使滤袋外壁的粉尘层保持在可控范围内，从而使除尘器达到应有的处理能力和除尘效
率。
 脉冲喷吹控制仪主要设定脉冲宽度和间隔时间，并保证每只相关电磁脉冲阀循序喷吹。
 脉冲宽度——控制仪输出一个电信号持续时间。
 脉冲间隔——控制仪输出前后二个电信号之间的间隔时间
 脉冲周期——控制仪从第一位至末位每位都输出一次电信号需要的时间。
脉冲周期=(脉冲宽度+脉冲间隔)×控制位数
 控制仪与相连接的电磁脉冲阀应循序工作，如有 10 只电磁脉冲阀应从第一只开始喷
吹，依次到第十只喷吹后止，下一个程序再从第一只开始。
二、 构造和功能
DMK-4CS 型脉冲喷吹控制仪由印刷电路板和全密封铝合金外壳组成。
印刷电路板由主电路板设有数字显示。依次显示每位输出信号工作顺序（即电磁脉冲阀喷
吹顺序）。二只调节电位器分别设定脉冲宽度和脉冲间隔。设有“手进”按钮不放就能锁定自动
进位。使控制仪处于停顿状态。还设有定压差控制信号输入接点。引入压差信号后即可实现定
压差青灰。由于采用专用集成电路从而简化线路和器件，保证控制仪的可靠和稳定。
印刷接线电路板上的接线端子印有编号，按照编号与相应的电磁脉冲阀连接。接线时可将
接线端子与外壳上的定位插片和密封接头一起装卸。
铝合金外壳外形美观，密封性能好。外壳底座上有多个接线孔供选用。外壳上盖有数码显
示窗，直观工作顺序的状态。安装维修和使用都很方便。
控制仪有配套型和通用型二种。配套型控制仪的输出位数是固定的。适用于相匹配的脉冲
袋式除尘器。通用型控制仪的输出位数可在额定位数内选择。适用于配置多种规格袋式除尘器
的场所。选用统一的控制仪，便于控制仪的互换。
 3
三、 型号含义
型   号 规  格
D  M   K   -   4  C  S  - 4     X
电
脉冲喷吹
控制
设计序列
专用集成电路
定时控制
输出位数可选
4-100位
输出位数
四、 技术指标
1. 额定输入电压 AC220V (1±10%) 50Hz
2. 额定输出电压 DC24V *
3. 额定输出电流 1A
4. 耗电 ≤8W(脉宽及间隔在额定范围内)
5. 输出脉冲间隔调节范围 1~30 Sec
6. 输出脉冲宽度调节范围 0.03 ~ 0.2 Sec
7. 压差控制输入信号 开关触点
8. 使用环境 -25oC ~ +55oC
空气的相对湿度不超过 85%
无严重的腐蚀气体和导电尘埃
无剧烈震动或冲击
9. 重量 净重   00 kg
毛重   00 kg
10.体积 00×00×00（mm）(L×W×H)
*根据用户需要可以提供输出电压为 AC220V 的控制仪，输出电压为 AC220V 的控制仪其他技
术条件与输出电压为 DC24V 的控制仪相同。
 4
五、工作原理
 本控制仪由双时基电路 CH7556 的 1/2 作为无稳态多谐振荡器产生周期为 1~30 秒的可调脉
冲间隔信号；另 1/2 作为单稳态电路产生 0.03~0.2 秒的可调脉冲宽度信号，并将脉冲宽度信号
送至专用电路完成计数、译码、脉冲分配等一系列逻辑功能，再由专用电路的各输出端输出所
设定的脉冲宽度信号至电子开关（VMOS 电路），控制电磁脉冲阀的开启，同时由数码管显示
喷吹顺序。
(脉冲间隔调节)
振 荡 源
脉冲宽度控制
译 码 电 路
电 子 开 关
电 磁 脉 冲 阀V1、V2稳压电源
(计数、译码、
 脉冲分配)
专 用 电 路
图 1  D M K - 4 C S 脉 冲 控 制 仪 工 作 原 理 方 框 图
数 字 显 示
六、安装和使用
1．在控制仪外壳上有三只固定板，可插入挂在对应的安装螺钉上。也可将固定板拆除直接与外
壳固定内螺纹连接。见图 2 所示。
图 2  DMK-4CS 脉冲喷吹控制仪安装示意图
 5
    2．控制仪与电磁脉冲阀的连接导线推荐使用 RV1-23/0.15 截面 0.5mm2 铜导线，应装上密
封接头，注意穿过密封接头的导线根数要合适。建议：M18×1.5 密封接头最多穿 0.5mm2 塑料
铜导线 15 根，M22×1.5 密封接头最多穿 0.5mm2 塑料铜导线 25 根。不要过紧和过松，应根据
不同的导线根数，使用合适的橡皮垫圈来保证可靠的密封。
3. 如使用 M22×1.5 密封接头时，接头直接与定位插片螺纹连接。过渡螺母和闷头螺丝弃
之不用。如使用 M18×1.5 密封接头时，接头应与过渡螺母螺纹连接。过渡螺母再与定位插片
螺纹连接。闷头螺丝弃之不用。对于不用接头的接线孔，仍应将定位插片、过渡螺母、闷头螺
丝可靠拧紧，保持控制仪外壳的密封性,见图 3 所示。
1 2 4 6 7 8
1.定位插片 2.过渡螺母 3.闷头螺丝 4.密封接头M18×15 6.夹紧螺母 7.密封垫圈 8.联接导线5.密封接头M22×15
1 2 3 1 5 6 7 8
图 3  密封接头安装示意图
   4．注意接线电路板上的接线符号，AC220V 端子应接交流 220V 电源，“⊥”为接地线，